12. Qui ludit spectatâ pecuniâ, & postea solvit numeratâ, dominium transtulit in recipientem.

13. Qui ludit expectatâ pecuniâ, & se cum juramento ad solutionem obligavit, tenetur solvere; sed potest ante iudicem repetere; juramentum autem nec relaxari potest, nec commutari.

AN QUI ALLICIT AD LVDVM, vel fraude iniuriantur restituatur.

14. Qui allicit ad ludum vi, verbis injuriis, vel precibus importunis, si vincit restitui tenetur. Molina autem valde probabiliter dicit non teneri nisi partem aliquam pro iniuria, si autem sic attractus vincat, potest lucrum retinere.

15. Qui

15. Qui fraude vincit, tenetur restituere non solum quod lucratus est, sed etiam quod certo victu lucraturus erat.

16. Signare chartas ut à se, & non à contrario cognoscantur, ludere à se notis licet non signet, vel ita expertum esse in chartis distinguendis, ut facile illas cognoscat, fraus est quae obligat ad restitutionem, & impedit recepti dominium. Idem dicitur de quavis arte quam si cognosceret ludens non consentiret.

17. Idem etiam dicendum de eo, qui se imperitum finxit, ut ad ludum alliceret alium, quem tamen in ludo superabat.

18. Cum uterque ignorat colludentes peritiam licite superior in ludo lucratum potest & retinere. Si tamen notabilis sit excessus, ut ludat sine periculo amittendi tenetur à ludo desistere, & quod post hanc cognitionem lucratus est restituere.

19. Qui habet animum non solvendi, vel solum repetendi nil potest lucrari, si autem habuit animum, illum mutare potest, & suo iure uti repetendo solum.

20. Cum duo ludunt, alius numeratâ, alius expectatâ pecuniâ, quod licet qui expectatâ ludit in conscientia non tenetur solvere, sed vilis homo reputabitur, & nec amplius ad ludum admittetur.

21. Qui dicit se primam chartam habere, quam non habet, ob fraude non tenetur restituere. Qui manu primam sibi non debitam usurpat, si ideo vincit tenetur restituere.

22. Utens cautelis, & arte quibus alii communiter utuntur in ludo non peccat, nec tenetur restituere, quia hæc est ingenii victoria, cui præmium debetur, & ad id voluntarie se exponunt ludentes, tamen fiat secundum leges in ludo receptas.

SECTIO II.

AN POSSIT LVDERE, qui alienare non potest.

Qui non potest alienare non potest ludere, & amissum illi est restituendum.

a. Qui potest donare potest ludere nisi religiosus.

f Vill. ubi
sup. & l. 1.
tit. lib. 8.
reco. p. 1.
g Rebel. de
inst. 2. p. 1.
i. q. ult.
Vide o. 1.
14. dist. 3.
c. inter
delectos
de excel.
Prelat.
h Idem ubi
sup. supra
i Vill. ubi
sup. dist. 2.
l Comm.
DD.
m Lib. 7.
tit. 10. lib.
3. ordin.
n Molin.
dist. 114. ov.
2. de just.

o Mol. dio.
l. 1. de iur.
& l. 1. tit.
7. lib. 163.
rea.
p Comm.
DD.
q Comm.
DD.
r Vill. ubi
sup. dist. 7.

s Mol. co.
2. de just.
disp. 16.

Comm.
DD.

o Vill. ubi
supra,

q Rebel. 1.
p. 1. 12. q. 4.

r Comm.
DD.

s Comm.
DD.

t Lesl. 3.
de just. 2.
sec. n. 1.
u Vill. ubi
sup. dist. 4.

v Comm.
DD.

w Alex. de ludo 2.
16.

x Comm.
DD.

y D. Tho.
2. 2. q. 33.
art. 7. ad

3. Uxor

¶ Moll. to.
2, de iust.
disp. 120.

¶ Vill. ubi
sup. dif. 5.
num. 4.
¶ Sanchez de
marr. r. 1.
1. 6. d. 38.
1 Comm.
DD.

¶ Vill. ubi
supra
¶ Ledef. in
sum. 2. p.
tr. 31.
¶ Comm.
¶ Comm.
DD.

¶ Vill. ubi
supra.

¶ Comm.
DD.
¶ Comm.
DD.

¶ Reb. ubi
sup. n. 15.

¶ Vill. to.
2, tr. 28.
d. 5.

¶ Comm.
DD.

¶ Comm.
DD.

3. Uxor potest ludere, quod illi maritus permiserit, & quod in recreationibus honestis licitum est illi expendere, vel si habet bona paraphernalia reservata sibi.

4. Scholasticus, pupillo, & minori recreationis causa ex his quæ a patre, vel à Curatore ad alimenta mittuntur vigesima partem ludere non videtur illicitum.

5. Qui habet 14. annos, & non Curatorem si vincens non tenetur restituere ante sententiam iudicis. Item de filiofamilias, qui habet bona castrensia, vel quasi castrensia.

6. De religiosis idem dicitur de pupillis, de licentia enim Prælati res parvi valoris licet eis ludere ablato scandalo.

7. Quantum Prælati det illis licentiam aliquid donandi, vel expendendi non intelligitur ad ludendum.

8. Non potest Prælati dare illis licentiam ad ludendum magis quam unitatem.

9. Qui vincit eum, o qui non potest ludere, ei restituendo satisfaciit.

10. Qui non potest ludere, & vincit eum, qui potest, & scit vincit ludum esse prohibitum; non tenetur restituere, quia scienti, & volenti nulla fit injuria, sed ut plurimum victus hoc ignorat, & ideo vincens tenetur restituere.

11. Qui non potest ludo exponere nisi certam quantitatem non potest in una manu ultra illam lucrari ex singulis ludentibus manibus.

12. Qui victus est ab eo, qui non poterat ludere potest sibi recompensari in vincendo alia vice.

13. Familius qui ludit pecuniam domini non tenetur restituere quod lucratus fuit, quoniam si amisisset, domino restituere teneretur.

14. Qui sciens ludit cum eo, qui aliena ludit pecunia, ipse & qui à vitæ cente donationes receperunt restituere tenentur.

¶ Si autem bona fide vicit, & expendit solum restituere tenetur id in quo factus est locupletior.

15. Maritus, qui in magna quantitate cum familia damno ludit, est in peccato mortali, & damna uxori tenetur restituere; si via licet aliquando lucratur ut plurimum in ludo tempus, animam, & pecunia amittuntur.

AN CONTRACTUS vulgo Apuestas sit licitus.

16. Licitus est hic contractus cum datur æqualitas in periculo à mittendi, & amissum non potest repeti.

17. Qui certo scit se victurum non potest lucrari nisi vincendo id a periat.

18. Qui cum quatuor personis contraxit, quod nullus ex oppo-

oppositioribus consequentibus erat cathedram, non potest Ledef. lucrum recipere, quia victus ab uno certo scit tres alios se esse victurum, & lucratur sine periculo amittendi.

19. Sortium contractus cum datur æqualitas licitus est.

20. Ludus factus principaliter ob lucrum, & veniale peccatum est, nullum vero si ad subveniendum necessitati.

21. Spiritualia ut preces, & Missas lucrari in ludo causa recreationis licitum est.

22. Qui advertit collatorem oblitum fuisse calculum apponere, & non admonet, tenetur restituere, ad quod non tenetur inspector, nisi promiserit.

23. Qui dabitur an per fraudem lucratus fuerit, tenetur restituere, quia melior est conditio alterius possidentis.

24. Qui victus cogit vincentem, ut amplius ludat, & recuperatis amissis alia à collatore lucratur, hæc solum restituere tenetur.

25. Ludere aleis, vel chartis magni lucri causa etiam laicis prohibitum esse sub mortali viri docti afferunt. Alii solum religiosi, & clericis, & his etiam si ludant à patrimonialia.

26. Sunt qui dicant ludentem cum minore non teneri ad restitutionem, nisi post sententiam iudicis.

27. Qui importunis precibus aliquem traxit, afferunt quidam ad restitutionem non teneri.

28. Histrionum ludii, si modeste sunt, non sunt ex se damnabiles, sunt vero ut communitur sunt, & ipsi histriones per leges Ecclesiasticas infames; nec eis danda Eucharistia, si immodeste se gerant in ludis.

29. Funambulorum ludum illicitum esse dicunt quidam, alii autem licere in arte peritis si sine periculo fiat.

30. Taurorum ludum Pius VI. sub excommunicatione prohibuit; Gregorius autem XIII. abstulit excommunicationem. Erit autem licitus si fiat sine periculo.

31. Ludo, qui cum peccato mortali fit, assistere non est peccatum, nisi assistens peccato cooperetur, vel delectetur ipso ut peccato, non autem si ut ludo.

32. Ad ludum chartas vendens, & instrumenta ministrans, si plus quam ob laborem, & res ministratas meretur, tetipiat, restituere tenetur.

in sum. 2.
p. tr. 12.
o. 2.
¶ Comm.
DD.
¶ Comm.
DD.

¶ Navar.
num. 7.
c. 19.
¶ Idem
cap. 20.
num. 15.
¶ Comm.
DD.

¶ Diana p.
2, tr. 17.
resol. 27.
¶ Silv. in
sum. verb.
ludus.
¶ Navar.
c. 20. n. 9.
¶ Sã verb.
ludus n. 63.

¶ Vide Sã
ubi sup.
¶ Vide
pro dices
do de
consec.
dub. 2.
¶ Comm.
DD.
¶ Sã ubi
supra.

¶ Comm.
DD.

DISPVT. VI. SECT. I.

RESOLVTIONES VARIAE.

L V X V R I A.

QVID SIT LVXVRIA, ET AN
simplex fornicatio sit peccatum
mortale?

1. **L**uxuria est vitium inclinans ad inordinatum ulum venereorum. Ex sua natura est peccatum mortale, easque sunt h' filiae: caecitas mentis, praecipitatio, inconsideratio, inconstantia amor sui, odium Dei, affectus praesentis saeculi, & horror futuri.

2. Sex habet species, quae sunt fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, & peccatum contra naturam. Adulterium autem, incestus, stuprum, & raptus, & facriligium metaphysice loquendo non sunt luxuriae species; quia deformitates, quas addunt, non sunt contra castitatem, sed contra iustitiam, pietatem, & religionem, moraliter autem dicuntur species.

3. Meretrices licite in rebus publicis permittuntur ad obvitanda maiora mala.

4. Fornicatio simplex est peccatum mortale, est veritas si dei definita ab Apostolo Paulo: *Est autem scitote, intelligentes quod omnis fornicator, aut avarus, quod est idolorum servus, non habet hereditatem in regno Christi & Dei.* Est contra jus naturale, & in ea fit iniuria totae humanae naturae, quia per concubitum vagum proli nascitur fit iniuria eam certo parente, & educatore privando.

AN OSCVLA, & tactus &c. & verba turpia, sint peccatum mortale?

5. Oscula & tactus &c. tripliciter sumi possunt: Primo Vill. to. 2, in amicitiae signum, & sic non sunt peccatum: Secundo in ordine ad concubitum, & sic sunt peccatum mortale in solutis Tertio propter solam delectationem sine intentione concubitus,

bitus, & sic sunt etiam peccatum mortale, quia voluptas illa ex se intrinsece ordinatur ad fornicationem, & in hoc non potest dari materia levis, si cum advertentia fiat. Sunt qui contrarium sentiunt si fiat sine alia sinistra intentione, Salas, & alii, quibus ego non assentior.

6. Qui ex solo aspectu feminae advertit spirituum ferventium ad generationem, commotionem, & in eo delectatur etiam sine intentione concubitus, peccat mortaliter, si idem vero delectatio sumatur ex sola pulchritudine spectata non est peccatum mortale. ubi supra.

7. Oscula, & tactus, & caetera graviora peccata sunt inter duas viros, vel inter duas feminas, & circumstantia agentis, & patientis aperienda est in confessione. In Hispania simplex, & in Gallia oscula recepta sunt ut amicitiae signa inter personas virtuosas, & non sunt peccata. h Corda, in sum. 4.

8. Tangere autem infantem, & bruta mansuetam non est peccatum mortale, est autem delectatio suboritur, quia talis non est veritatis. Si autem quis sentiat spiritum generationis ferventium commotionem, & delectaretur advertenter in ea, peccaret mortaliter. Comm. DD.

9. Tangere propria, vel aliena pudenda, etiam si delectatio non intenta sequatur, si fiat ob necessitatem non est peccatum. i Villal, ubi supra.

10. Qui feminam cognovit, non tenetur n' faceri oscula vel tactus, quia subintelliguntur. Comm. DD.

11. Aspiciere pudenda feminarum, & concubentes virum, & feminam est peccatum mortale propter grave periculum consensus. Aspiciere autem bruta coemta sine hoc periculo non est mortale. Aspiciere autem virum viri, vel feminam feminam pudenda ob solam curiositatem non est mortale. s. Anron 2, p. 11. 1, c. 1, par. 7.

12. Verba impudica sunt peccata mortalia, si dicantur cum venerea delectatione advertenter volta. Si autem ex sola levitate inadvertenter absque sine pravo, & periculo peccandi mortaliter, solum sunt peccata venialia. 7. Sanchez de matr. lib. 9, disp. 46, nu. 17.

AN OSCVLA & amplexus licentur inter spouses de futuro?

13. Oscula, & amplexus inter sponsos de futuro licent, si fiat sine periculo copulae, vel pollutionis. Contraria tamen sententia est probabilis, & tutior. i Villal, ubi supra.

14. Tactus impudici non licent sponis, & delectatio venerea de copula futura, vel in viduis de praeterita est peccatum mortale. i Idem to. 1, 11. 12, dif. 16, 17, ebel de iur. 2, p. 116, q. 16.

Improbabilis est opinio, quae dicit esse tantum veniale peccatum. Comm. DD.

catum osculum habitum ob delectationem carnalem, & sensibilem, quæ ex osculo oritur, seculo periculo consensus ulterioris & pollutionis. *

* In decret.
Alexand.
VII. an.
1666.

AN STUPRUM sine violentia vel raptu sit species distincta à simplici fornicatione.

15. An stuprum sine violentia vel raptu, puella consentiente sit species distincta à simplici fornicatione alii negant, alii probabilius affirmant; alii solum concedunt quando puella est in potestate patris.

DE RAPTO.

¶ D. Tho.
in 4. dist.
41. q. unic.
art. 4.
¶ Gran. in
c. raptus
36. q. 1.
7 Comm.
DD.

16. Raptus est cum inupta, vel innupta causâ libidinis abducitur; seu vis inferatur soli abductæ, sive his, qui curam ejus habent, seu utriusque.

z Comm.
DD.

17. Cùm femina non est sub alicujus potestate, & ipsa consentit non est raptus, & si se abduci consentiat, & postea dissentiens in copula opprimatur, non est raptus. Si verò se abduci consentiat ob timorem, vel ob importunas preces, fraudem, vel fraudulentas promissiones, raptus dicitur, & dummodo in alium locum transferatur.

z c. penul.
de rap.

18. Si nolens rapiatur consentientibus parentibus, vel volens illis contradicentibus erit raptus Si autem ipsa consentit, & erant facta inter ipsa sponsalia non est raptus.

¶ Trid. de
for. a. 6.
c. D. Tho.
2. q. 1. art. 5.
z Comm.
DD.

19. Raptum feminæ consulentes, vel ei auxilium, vel favorem dantes excommunicationem incurunt. b

DE ADULTERIO.

z c. de re-
form. a. 6.
c. D. Tho.
2. q. 1. art. 5.
z Comm.
DD.

20. Adulterium est ad alterius thorum accessio, & peccatum mortale, & continet injustitiam, nec malitia illius excusat, etiam si maritus uxorem tradat.

z c. de re-
form. a. 6.
c. D. Tho.
2. q. 1. art. 5.
z Comm.
DD.

21. Adulterium est triplex, aliud cum vir & femina sunt conjugati; aliud cum femina solum, aliud cum vir. Primum est pessimum, 2. peius, 3. malum. Quæ omnia in confessione sunt aperienda.

¶ D. Amb.
lib. de Pa-
triar. ref.
in c. nemo
sibi.

22. Si maritus uxorem cognoscit contra naturam, est adulterium ex utraque parte, & si circumstantia confidenda, nec sufficit dicere quod tale crimen commisit cum quadam conjugata, nisi aperiat quod cum propria.

f Sanch.
lib. 9. de
matr. dec.
18. n. 3.
z Villal.
ubi supra.
dist. 13.
z Comm.
DD.

DE INCESTU.

23. Incestus q est copula carnalis cum consanguinea vel affine in gradu prohibito, id est contra quartum inter consanguineos, & affines per copulam licitam, per illicitam autem usque ad secundum.

z c. de re-
form. a. 6.
c. D. Tho.
2. q. 1. art. 5.
z Comm.
DD.

24. Cateris paribus gravius h peccatum est copula cum consanguinea, quam cum affine.

25. Specia-

25. Specialem deformitatem habet i violare gradus à cogitatione legali, vel spirituali procedentes. Reliqua de hac materia vide in verbo *incestus*.

i Vide D.
Tho. 2. 5.
q. 14. art.
10.

DE SACRILEGIO.

26. Sacrilegium in hac materia est i violatio rei sacrae, loci, vel persone per luxuriam.

i D. Tho.
ubi supra.
z Villal.
ubi supra.
dist. 14.

27. Non est sacrilegium m consentire in Ecclesia cogitationi veneræ foras exercendæ, nec verba loqui inhonestæ, nec tactus habere impudicos sine periculo effusionis feminis.

DE PECCATO CONTRA NATURAM.

28. Peccatum contra naturam in hac materia n est quidvis fit contra id, quod naturaliter petit talis actus, vel impedit debitum ejus finem, qui est generatio.

z Comm.
DD.

29. Species hujus peccati sunt mollesitas, seu pollutio, brutalitas, & sodomia, & quando in modo coeundi est inordinatio cum periculo effusionis feminis extra vas. Mollesitas autem, sodomia, & betialitas non sunt peccata e jusdem speciei infima, ideoque non sufficit dicere in confessione se procurasse pollutionem. *

z Comm.
DD.

30. Cognoscere feminam menstruatam non habet specialem deformitatem, quæ sit peccatum mortale secundum communiorem, & probabiliorém sententiam, nec damnum fit proli, quia secundum Aristotelem q in menstruo non contingit generari.

z In deer.
Alexand.
VII. an.
1666.

z Sanchez
de matr.
lib. 9. dist.
21. nu. 7.
z Arist. 1.
de gener.
anim. 2. 7.

DE POLLUTIONE.

31. Cùm est plene voluntaria, etiam si intendatur propter sanitatem, vel propter tentationes vitandas est peccatum mortale.

z Comm.
DD. ex D.
Paul. Mol-
lesis regni
Dei non
possiden-
dum.

32. Involuntaria non est peccatum. / Unde qui audit confessiones, etiam si pollutiones sentiat, non tenetur à confessionis abstinere, nisi ita labilis sit, ut se exponat consentiendi periculo. Idem dic de chirurgo, qui curat feminas, de equite, cui fluxum feminis patitur.

z Comm.
DD.

33. Qui excedit in cibo, vel edit & bibit calida, unde ei in somnis pollutio contingit non peccat t mortaliter, nisi in eum finem dirigat.

z Comm.
DD.

34. Qui causam levem etiam cum peccato veniali (ut negligenter cogitationes turpes à se repellendo, vel inadvertenter in mulieris aspectu aliquid quantum immorando) pollutioni dedit, non peccat t mortaliter.

z Comm.
DD.

35. Eunuchus, qui cum femina coit duplex peccatum committit, aliud fornicationis, aliud contra naturam, faciens ut femina se inutiliter polluat.

z Sanchez
ubi supra.
z Villal.
ubi supra.
dist. 16.

36. Quamvis pollutio procurata in se vel in alio sit peccatum mortale; desiderata tamen ut sine peccato contingat sibi, vel alteri ob bonum finem, non est y peccatum. Contrarium tamen valde probabiliter defendunt alii, *Sot. in 4. disp. 12. q. 1.*

37. Quod dictum est de pollutione, intelligendum e etiam de distillatione, & commotione spirituum ferventium generationi, quæ, si contingant ex re bona, vel indifferenti præter patientis voluntatem, non sunt peccata.

y Vafq. 1.
d. 1. p. 1. 17.
c. 2.

a Comm.
DD.

SECTIO II.

De delectatione morosa, & de eo qui impedit generationem.

1. Delectatio morosa plenè voluntaria in re, quæ est peccatum mortale, non a excusatur à mortali.
2. Delectatio de copula præterita, vel futura cum conjugate mortua, vel sponsata mortale peccatum b est, quæ delectatio est præfens, & illicita. Si autem solum sit de actu conjugali, ut præterito non est peccatum mortale secundum probabiliora, licet contrarium quod asserunt viri docti, sit tutius.
3. Qui in actu conjugali deliberatè delectatur in alia femina peccat d mortaliter.
4. Actualiter conjugatis delectari in copula: cogitatione cù propria conjugate non est illicitum, dummodo non sit pollutionis periculum, est h spirituum generationi servientium commotio. Tutius tamen est ab hujusmodi cogitatione abstinere, quia sunt DD. qui esse peccatum mortale a affirmant.
5. Cum actus inter conjuges est illicitus propter votum & aliud impedimentum intrinsicum, cogitatio talis est peccatum mortale, f secus g h si extrinsecum propter affinitatem supervenientem.
6. Generationem impedire vel eam impediendi periculo se exponere, h peccatum est mortale.
7. Idem dic de femina, quæ semen receptum expellere nititur, vel abortum procurat. Vide verbum *Abortus*.

VARIA CIRCA HANC MATERIAM.

8. Sodomia i est cum duo e ejusdem sexus commiscetur,

etiam

a Vill. ubi
sup. d. 17.
b Comm.
DD.

c Sanchez
ubi sup.
d. 1. p. 1. 17.
c. 2.
d Comm.
DD.

e Silu.
verb. de.
leca.
f Comm.
DD.
g Vide
Sanda. de
mar. lib.
9. disp. 4.
h Comm.
DD.
i Vide
Dian. p. 3.
tr. 4. c. 1.
179.

etiam femina, vel cum femina vir præposterè. Quidam verò sentiunt speciem variari, si fiat cum cognato aut affine, aut cum habente castitatis votum, aut cum conjugata, aut cum virgine, aut viri cum femina.

9. Cum femina conjunctionem præposteram habere non esse crimen sodomiticum asserit l P. Sanchez.

10. Ad bestialitatem reducit m coitus cum Dæmone, reliquæ bestialitates sunt ejusdem speciei, factam autem cum mare, distinctam dicunt n quidam esse specie ab ea, quæ fit cum femina.

11. Coitus cum Dæmone habet o conjunctionem gravius aliud crimen, societatem scilicet cum illo, quod ad Inquisitores spectat. Quod si Dæmon semen alicujus viri deferat ad vas mulieris, erit etiam fornicatio, & filius non Dæmonis, sed illius hominis, cujus erat semen.

12. Pollutio in semidormitione non p est peccatum mortale, & exceptam in somno non tenetur q evigilans reprimere, sufficit si non placeat.

13. Quæ vi opprimitur non tenetur opprimentem ledere, an verò tenetur clamare, si possit sine vitæ, aut infamie periculo, dabium est inter DD. debet r tentare resistere.

14. Profluvio corporis licitum est feminae pretium petere, & recipere, & qui promissum tenetur solvere. Sed adverte quod meretrici non licet r pretium accipere ante concubitum, nec post eum, si id fiat cum patratu criminis approbatione.

15. Cum in venereis cogitationibus voluntas nec consentit, nec dissentit positivè, sed tantum permixtivè se habet non impediendo motus lascivie, quos poterat ab his animam a vocando, sentiunt s quidam probabiliter non esse mortale; est tamen anima valde periculosa.

16. Femina in choris, quæ scit se ab alio tangi libidinosè, vel osculari, & non potest sine nota impedire, quia est regionis consuetudo, non peccat u permittendo.

17. Non peccant x mortaliter, qui comædiis etiam impudicis assistunt ob solam curiositatem sine periculo consentiendi. Est tamen res laqueus, & periculis plena. Peccant tamen qui ad eas spectandas confluunt, & magistratus, qui approbant, non verò si solum non puniendo permittant.

18. In delectatione morosa, etiam quæ est peccatum mortale, non est opus y fateri circumstantiam personæ circa quam y, g. an nupta, an Mortalis sit, quia in ea solum intenditur sensualis delectatio sine alia speciali deformitate, nec in personâ

Sanoh. I.
9. disp. 18.
n. 1. & 4.
m Sa verb.
luxuria
num. 6.
n Sa ubi
supra.
o Sa ubi
sup.

p Comm.
DD.

q Soto in
4. d. 12. q.
5. art. 7.

r Comm.
DD.

s Comm.
DD.

t Diana p.
2. tr. 17.
ref. 17.

u Comm.
DD.

x Diana p.
2. tr. 17.
ref. 17.

y Vafq.

nec in personam censetur, quæ per accidens se habet.

19. Conjugatus se ipsum hoc venereum delectationem tangens etiam sine periculo pollutionis peccat mortaliter; sunt tamen qui contrarium z defendunt.

20. Qui confessiones audiendo, vel equitando exponit se pollutionis periculo, non tenetur a abstinere secundum probabilem sententiam.

21. Qui accumbit tali seu, vel medicinâ sumit, & unde scit pollutionem securam, dimodo id non intendat, nõ b peccat.

22. In rebus veneris non datur parvitas materiæ, e & contraria sententia in nostra societate damnatur, ut improbabilis & periculosa, & merito.

23. Deserentes litteras amatorias ad sceminam, quibus ad inhonestam invitatur, peccant mortaliter, quamvis alii teneant a contrarium.

24. Fornica, quæ aprat corpus ad copulam peccat mortaliter, tenetur enim quantum in se est illam impedire.

25. Coniunctio fidelis cum infideli inducit circumstantiam necessario fatendam, quod alii f negant.

26. Clericus ad omnia oculus neq; est suspensus, neque si celebret incurrit irregularitatem, quia nullum crimen quantumvis enorme inducit g irregularitatem nisi sit notorium.

27. Qui habuit copulam cum soluta, non satisfacit confessionis præcepto dicens: commissi eû soluta grave peccatum, b contra castitatem, non explicando copulam.

DISPUTATIVNCVLÆ

Præjacentes.

RESOLUTIONES VARIE.

M

MALEDICTIO.

U maledicit Petro, ei & toti e jus familiæ imprecans grave malum, duo tantum peccata, & non tot, quot sunt persone maledicte a committit. Idem dic de eo, qui blasphemat in Petrum, & undecim apostolos.

3. Qui

a Vide Dian. ubi supra.

a Comm. DD. vide Dian. ubi supra.

b Comm. DD.

c Dian. p. 5. tr. 5. rel. 5a

d Sa hoc verb.

e Dian. p. 3. tr. 6. rel. 31.

f Siliac. apud Dian. ubi supra rel. 138.

g Henric. apud Dian. p. tr. 2. rel. 81.

h In decr. Alexand. VII. ann. 1661.

i Navar. c. 7. n. 18.

2. Qui habet consuetudinem maledicendi ex toto corde, non est absolvendus b donec se corrigat.

3. Qui deliberatè sibi vel alii grave malum impetratur peccat mortaliter; secus verò si indeliberatè, & ortantum ut committere sit.

4. Maledicens irrationabilibus in quantum sunt creature Dei blasphemiam d committit, si in quantum sunt alicujus proximi idem peccatum facit ac si proximo malediceret; sed si neutra ratione, seu in quantum nobis nocent tantum est peccatum veniale.

MALEFICIUM.

1. Licitum est petere a saga, a ut dissolvat maleficium cum potest sine alio, quamvis sciatur non sine illo eam id facturam.

MANDATUM.

1. Mandatum posterius regulariter non derogat a priori, nisi manifestet, & præcipue hoc est verum in privilegiis, legatis, & re non integra.

2. Mandatum de integra morte mandantis a expirat, quod non est intelligendum cum datur per modum constitutionis, vel in gratiam alicujus.

MANIFESTUM.

1. Manifestum in dubio & in penalibus habendum pro notorio, in aliis pro eo, a quod probari potest, non tamen est notorium.

2. Notorium facti in loco viciniæ, aut collegio, in quo sint saltem decem persone, dicitur, b cum factum sit major pars. Non dicitur autem notorium cum omnes persone decem non sunt.

3. Notorium e juris est, quod constat iudicis sententiâ, vel judiciali probatione, vel confessione rei.

4. Occultum est, d quod tale non est etiam si posset probari, vel quod probari difficile est, & denique quod quinque solum persone sciunt.

5. Impedimentum matrimonii occultum e dicitur cum publice cognitum non est, vel non est deductum in forum exterius, vel quamvis sit deductum, probatione deficiente nil de eo factum est.

a Villal. tr. 5. dif. 9. to. 2.

c Comm. DD.

d Vill. ubi supra.

e Dia. p. 5. tr. 7. rel. 15. to. 4.

f Comm. DD.

g Molin. disp. 167. num. 4.

h Sa hoc verb. n. a.

i Sive l. verb. 110. torium 1. n. 4.

k Idem i. ubi supra. d Sa ubi supra. n. 4.

l No reg. c. 171.